Alteram Theophili Paschalem epistolam contra Origenem a se Latine explicatam mittit, et quod superiorem a se immutatam calumniarentur Origenistæ, rursus hoc anno Græcum exemplar versioni suæ jungit, et paucis hæreticos impugnat.

1. (e) Rursum Orientalibus vos locupletato mercibus, et Alexandrinæ opes primo Romam vere transmittito. (f) *Deus ab Austro veniet, et sanctus de monte Pharan, umbra condensa* (Abac. 3. 3): unde et sponsa lætatur in Cantico Canticorum, dicens: *In umbra ejus concupivi et sedi; et fructus ejus dulcis in faucibus meis* (Cant. 2. 3). Vere nunc completur Isaiæ vaticinium prædicantis: *In die illa erit altare Domini in medio terræ Ægypti* (Isai. 19. 19). Ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia (Rom. 5. 20). Qui parvulum Christum foverant, adultum fidei calore defendunt, ut qui per illos effugerat Herodis manus, effugiat hæreticum blasphemiantem. Quem (g) Demetrius Alexandri urbe pepulit, toto orbe fugat Theophilus, ad quem Lucas scripsit Actus Apostolorum, qui ex amore Dei nomen invenit. Ubi nunc est (h) coluber tortuosus? ubi venenatissima vipera?

Prima hominis facies, utero commissa luporum.

(Æneid. 3).

Ubi hæresis, quæ sibilabat in mundo, et me et Pappam Theophilum sui jactabat erroris, latratuque impudentissimorum canum ad inducendos simplices, nostrum mentiebatur assensum? Oppressa est ejus

(c) Quæ hinc sequuntur, ignorat Ambrosianus liber.

(d) *Alias* 78. *Scripta vere anni* 402.

(e) Facile enim superioris quoque Paschalis Latinam interpretationem iisdem Pammachio et Marcellæ inscripserat.

(f) Ex Græco *ὁ θεὸς ἀπὸ τοῦ ἀνατολῆος ἄνεμος*, nam e postremis verbis Vulgat. alio sensu novum versiculum auspicatur.

(g) Notum quod Origenes ex Achaia redux, Presbyterii gradum jam assecutus, a Demetrio Alexandrino Episc. multis de causis sibi infenso Alexandria migrare compulsus sit.

(h) Rufinum continuo perstringit, qui Præfatione in libros *τὰ πρὸς* sibi eum in Origenianis dogmatibus assentientem mentius fuerat, quam calumniam S. Doctor Apologetico lib. 1. atque alibi purgat.

auctoritate, et eloquentia : et in morem dæmoniaco-
rum spirituum de terra loquitur. Nescit enim cum
qui, de sursum veniens, ea loquitur quæ sursum
sunt.

2. Atque utinam serpentina generatio, aut simpli-
citer nostra fateatur, aut constanter defendat sua, ut
scire valeamus qui nobis amandi sint, qui cavendi.
Nunc autem novum pœnitentiæ genus : oderunt nos,
quasi hostes, quorum fidem publice negare non au-
dent. **582** Rogo, quis est iste dolor, qui nec tem-
pore, nec ratione curatur? Inter micantes gladios,
jacentia corpora, rivos sanguinis profluentes, jungun-
tur sæpe hostiles dextræ, et belli rabiem pax repen-
tina commutat. Soli sunt hujus hæreseos sectatores,
qui cum Ecclesiasticis non valent fœderari : quia
quod sermone coguntur dicere, mente condemnant.
Et si quando aperta blasphemia publicis auribus
fuerit revelata, et viderint contra se audientium tur-
bam circumfrenere, tunc simulata simplicitate, di-
cunt ad disse se primum, quæ magistrum dicere ante
nescierint. Cumque eorum scripta teneantur, voce
negant, quod litteris confitentur. Quid necesse est
obsidere (a) Propontidem, mutare loca, diversas
lustrare regiones, et clarissimum Pontificem Christi,
ejusque discipulos rabido ore discernere? Si vera
loquimini, pristinum erroris ardorem, ardore fidei
commutate. Quid (b) maledictorum pannos hinc inde
consultis; et eorum carpitis vitam, quorum fidei re-
sistere non valetis? Num idcirco non estis vos hære-
tici, si nos quidam assertionem vestra [al. nostra] cre-
diderint peccatores : et os impietate fœdum non
habebitis, si cicatricem poteritis in nostra aure mon-
strare? Quid juvat vestram perfidiam, vel prodest
pellis Æthiopica et pardi varietas, si in nostro cor-
pore nævus apparuerit? En Papa Theophilus tota
Origenem arguit libertate, hæreticum esse : nec illi
dicta defendunt, sed fingunt ab hæreticis immutata,
multorumque dicunt libros similiter depravatos; ut
illum non sua fide, sed aliorum tueantur erroribus.
Verum hæc adversum hæreticos dicta sint, qui in-
justo contra nos odio sævientes, mentis [al. mente]
fatentur arcanum, et venena pectoris irremediabili
dolore testantur.